
quinta-feira, 28 de setembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (184) – 51

 LICITAÇÕES

 GABINETE DO PREFEITO
 RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS

 SECRETÁRIO ESPECIAL DE RELAÇÕES 
GOVERNAMENTAIS

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 
25.09.2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2017-SGM
PROCESSO Nº: 6011.2017/0000719-6
CONTRATANTE: SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
CONTRATADA: SÃO PAULO TURISMO S/A.
OBJETO: Contratação de serviços de produção, exe-

cução e fiscalização de eventos, com o fornecimento de 
infraestrutura constituída por equipamentos, serviços e 
produtos, contratação artística, contratação de pessoal 
técnico e operacional e eventual locação de áreas.

VALOR: 10.612.521,29 (dez milhões, seiscentos e doze 
mil, quinhentos e vinte um reais e vinte e nova centavos)

NOTA DE EMPENHO: 80.489/2017
DOTAÇÃO: 40.10.04.122.3015.2.188.33903900.00
a) MILTON FLAVIO LAUTENSCHLAGER, Secretário Es-

pecial de Relações Governamentais.
b) DAVID BARONI NETO, Diretor-Presidente da empre-

sa SÃO PAULO TURISMO S/A.
c) ANTONIO EDUARDO COLTURATO, Diretora de Even-

tos da empresa SÃO PAULO TURISMO S/A.

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6011.2017/0000815-0 SGM / COORDENAÇÃO DE AD-

MINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Contratação de empresa para 
prestação de serviços de Locação de veículos, sendo 06 (seis) 
veículos Executivos do tipo B (sem equipamentos específicos) 
sem motorista, com fornecimento de combustível e quilometra-
gem livre, 09 veículos executivos do tipo B (com equipamentos 
específicos) sem motorista, com fornecimento de combustível 
e quilometragem livre e 6 (seis) veículos do tipo C – veículo 
popular, incluindo motorista, com fornecimento de combustível 
e quilometragem livre, para atender o Gabinete do Prefeito, 
Secretaria do Governo Municipal e Secretário Especial de 
Comunicação (SECOM), por um período de 12 (doze) meses. 
I. À vista dos elementos contidos no presente, em especial a 
Minuta de Edital e seus Anexos, e a manifestação da Assessoria 
Jurídica desta Pasta, doc. 4705626, observadas as formalidades 
legais e cautelas de estilo, com fundamento nas Leis Federais 
nºs 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações c/c artigo 1º da 
Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelos Decretos nº 
46.662/05, 43.406/03 e 44.279/03 e suas alterações, e Leis 
complementares n.º 123/2006 e 147/2014, AUTORIZO a aber-
tura do certame licitatório na modalidade pregão eletrônico 
do tipo menor preço total por item, objetivando a contratação 
de empresa para prestação de serviços de Locação de veículos, 
sendo 06 (seis) veículos Executivos do tipo B (sem equipamen-
tos específicos) sem motorista, com fornecimento de combustí-
vel e quilometragem livre, 09 veículos executivos do tipo B (com 
equipamentos específicos) sem motorista, com fornecimento de 
combustível e quilometragem livre e 6 (seis) veículos do tipo 
C – veículo popular, incluindo motorista, com fornecimento de 
combustível e quilometragem livre, para atender o Gabinete do 
Prefeito, Secretaria do Governo Municipal e Secretário Especial 
de Comunicação (SECOM), por um período de 12 (doze) meses. 
II. Designo o Pregoeiro Marcos Fernandes e demais membros da 
Portaria 235/SGM/GAB/2016 para processar e julgar a licitação.

COMUNICADO DE ABERTURA DE PREGÃO 
ELETRÔNICO

A SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, comunica aos 
interessados que está aberta a seguinte licitação: 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2017- SGM.
Processo: 6011.2017/0000815-0
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-

ços de Locação de veículos, sendo 06 (seis) veículos Executivos 
do tipo B (sem equipamentos específicos) sem motorista, com 
fornecimento de combustível e quilometragem livre, 09 veícu-
los executivos do tipo B (com equipamentos específicos) sem 
motorista, com fornecimento de combustível e quilometragem 
livre e 6 (seis) veículos do tipo C – veículo popular, incluindo 
motorista, com fornecimento de combustível e quilometragem 
livre, para atender o Gabinete do Prefeito, Secretaria do Gover-
no Municipal e Secretário Especial de Comunicação (SECOM), 
por um período de 12 (doze) meses.

Abertura da Licitação dia 10/10/2017 às 10h30min.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
O Caderno de Licitações, composto de Edital e seus Anexos, 

poderá ser acessado por meio de consulta ao site http://e-
-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou, ainda, obtido no 
Viaduto do Chá, 15 – 9º andar - das 09h00 às 16h00 - até o 
último dia útil que anteceder a abertura do certame, mediante 
o recolhimento da importância de R$ 0,20 por folha, através de 
Guia de Recolhimento que será fornecida pela Supervisão de 
Compras Licitações e Contratos.

 6011.2017/0000767-6. SGM/CAF. Fornecimento e Ins-
talação de Controlador de Acesso Biométrico para as portas 
da sala e de entrada do Gabinete do Vice-Prefeito. I - À vista 
dos elementos contidos no presente, nos termos do inciso II do 
artigo 24 da Lei Federal 8.666/93 e alterações c/c Lei Municipal 
13.278/02, Decreto 44.279/03 e Decreto 54.102/2013, com os 
valores atualizados pela Portaria SF 31/2002, Cotação Eletrôni-
ca nº 023/2017-SGM e em especial a manifestação da Assesso-
ria Jurídica desta Pasta, doc. 4713360, AUTORIZO, observadas 
as formalidades legais e cautelas de estilo, a contratação direta 
da empresa STAMPCO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
– EPP, CNPJ: 74.621.350/0001-01, objetivando a contratação 
para o fornecimento e instalação de Controlador de Acesso 
Biométrico para as portas da sala e de entrada do gabinete do 
Vice-Prefeito, pelo valor total de R$ 4.450,00 (quatro mil qua-
trocentos e cinquenta reais). II - Emita-se Nota de Empenho em 
favor da empresa STAMPCO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA – EPP, CNPJ: 74.621.350/0001-01, no valor total de R$ 
4.450,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta reais), onerando 
as dotações orçamentárias 11.10.04.122.3024.2.100.3.3.90.39.
00.00 e 11.10.04.122.3024.2.100.4.4.90.52.00.00, para cober-
tura das despesas.

 6011.2017/0000175-9. SGM/Coordenação de Adminis-
tração e Finanças. Contratação de empresa especializada para 
a confecção de capachos de fibra de coco e acolchoados para 
proteção da cabine dos elevadores a serem utilizados nos 
elevadores e portas de entrada do Edifício Matarazzo, Rua 
Dr. Falcão Filho, 56, São Paulo-SP. I - À vista dos elementos 
contidos no presente, nos termos do inciso II do artigo 24 da 
Lei Federal 8.666/93 e alterações c/c Lei Municipal 13.278/02, 
Decreto 44.279/03 e Decreto 54.102/2013, com os valores 
atualizados pela Portaria SF 31/2002, e em especial o parecer 

BANCO ITAU S.A, OPERAÇÕES COMPROMISSADAS
UM APTO NO EDIFICIO IACI, RUA OSCAR FREIRE 1518 

APTO 126, JARDIM AMERICA,SP ADQUIRIDO EM 23/06/2009, 
FINANCIADO PELO BRADESCO S.A CONTRATO CONSÓRCIO 
REGISTRADO NO REG IMOVEIS MATRICULA 45351, FICHA 4 
EM 29/07/2009

BANCO ITAÚ S.A CONTA CORRENTE
BANCO ITAÚ S.A CONTA COREENTE VGBL
UM AUTOMÓVEL TUCSON GLS-2.0, 2WD FLEX, MODELO 

BHW5B26FBG ANO FABRICAÇÃO 2012. ANO MODELO 2013, 
ADQUIRIDO DE HYUNDAI CAOA DO BRASIL LTDA. CNPJ: 
03.518.732/0002-47 CONF. NF 167689 DE 26/04/2013

CIA ITAU DE CAPITALIZAÇÃO, TITULO DE CAPITALIZA-
ÇÃO, SUPER PIC

EM MOEDA CORRENTE NACIONAL
RENATA MARIA RAMOS SOARES - DIRETORA COMER-

CIAL E SOCIAL DESTITUÍDA
AQUISIÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO A AV. PARADA 

PINTO, 3420, APT. 125, ADQUIRIDO AOS 17/09/2001, SENDO 
UMA ENTRADA DE R$ 5.825,84 E O RESTANTE ATRAVÉS DO 
FGTS, VALOR DE R$ 29.817,16, BENFEITORIAS REALIZADAS 
NO VALOR TOTAL DE R$ 7.000,00

AUTOMÓVEL DA MARCA PEUGEOT MOD. 206 PRESENCE 
5P, 1.4 FLEX, ADQUIRIDO AOS 21/12/2007, SENDO PAGA-
MENTO COM ENTRADA EM DINHEIRO R$ 10.500,00 E COM 
VENDA DO AUTOMÓVEL DA MARCA FIAT, MOD. SIENA, VEN-
DIDO POR R$ 16.000,00 A ITALIA VEICULOS E MAQUINAS 
LTDA., O RESTANTE FINANCIADO PELO BANCO PSA FINANCE 
BRASIL S/A

BANCO SANTANDER 083-60898010-9
BANCO SANTANDER
BANCO DO BRASIL
TIAGO DE AGUIAR PEREIRA - DIRETOR COMERCIAL E 

SOCIAL ELEITO
POUPANÇA NO BANCO BRADESCO S/A
DISPONIBILIDADE EM PODER DO DECLARANTE, GUAR-

DADO EM COFRE
14.000 QUOTAS DA EMPRESA AQUAGEL REFRIGERAÇÃO 

LTDA, CNPJ 52.321.353/0001-97
50% DO CAPITAL SOCIAL DA EMPRESA ST ASSESSORIA E 

TREINAMENTOS LTDA ME, CNPJ 10.203.419/0001-02
59.999 QUOTAS NO VALOR DE R$1,00 (HUM REAL) CADA, 

DA EMPRESA Q.I HOLDING LTDA CNPJ 10.490.443/0001-61
50% DA UNIDADE AUTONOMA, APARTAMENTO 231 E DA 

TORRE 5, EDIFICIO GUAIPA, 23 ANDAR COM 158,11M2 DE 
AREA PRIVATIVA, CONDOMINIO VILA LEOPOLDINA II, ADQUI-
RIDO DE MARUBO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
CNPJ 08.015.072/0001-14

100% DA UNIDADE AUTONOMA, VAGA DE GARAGEM 
NO 1.100 P SUBSOLO, CONDOMINIO VILA LEOPOLDINA II, 
SÃO PAULO (SP), ADQUIRIDO DE MARUBO EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIARIOS LTDA CNPJ 08.015.072/0001-14

100% DA UNIDADE AUTOMOTIVA, VAGA DE GARAGEM 
NO 1.102 P SUBSOLO, CONDOMINIO VILA LEOPOLDINA II, 
SÃO PAULO (SP), ADQUIRIDO DE MARUBO EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIARIOS LTDA CNPJ 08.015.072/0001-14

AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO ATRAVES DA QUITAÇÃO 
DO EMPRESTIMO DO SR. OSWALDO JOSE PERREIRA, CPF 
240.281.428-49 I/MMC AIRTREK

AQUISIÇÃO EM 06/01/2011, MOTO AQUATICA YAMAHA, 
MODELO VX SPORT 2011, ADQUIRIDO DE TJS SPORTS 
EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS NAUTICOS LTDA EPP, CNPJ 
06.128.992/0001-13

AQUISIÇÃO DE UMA CARRETA COR PRATA ANO/MOD 
2011, CAP CARGO MOD FREE HOBBY ADQUIRIDO DE FREE 
HOBBY INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS ATRELAVEIS 
LTDA, CNPJ 55.710.677/0001-05

POUPANÇA NO BANCO SANTANDER
APLICAÇÃO EM CDB NO BANCO SANTANDER
25% DO CAPITAL SOCIAL DA EMPRESA LIDERAZGO 

CONSULTORIA LTDA, CNPJ 14.617.493/0001-18
APLICAÇÃO EM CDB NO BANCO OURINVEST S/A, CNPJ 

78.632.767/0001-
APLICAÇÃO EM LETRAS DE CAMBIO NO BANCO OURIN-

VEST S/A, CNPJ 78.632.767/0001-20,OMINI
APLICAÇÃO EM LETRAS DE CAMBIO NO BANCO OURIN-

VEST S/A, DACASA
APLICAÇÃO EM CDB NO BANCO OURINVEST S/A, CNPJ 

78.632.767/0001-20, SEMEAR
CONTA CORRENTE BANCO BRADESCO AS
APL ICAÇÃO LC I  BANCO DAYCOVAL  S /A  CNPJ 

62232889000190
DIRETORIA - ENTRADA
RENATA MARIA RAMOS SOARES - DIRETORA ADMINIS-

TRATIVA ELEITA
AQUISIÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO A AV. PARADA 

PINTO, 3420, APT. 125, ADQUIRIDO AOS 17/09/2001, SENDO 
UMA ENTRADA DE R$ 5.825,84 E O RESTANTE ATRAVÉS DO 
FGTS, VALOR DE R$ 29.817,16, BENFEITORIAS REALIZADAS 
NO VALOR TOTAL DE R$ 7.000,00

AUTOMÓVEL DA MARCA PEUGEOT MOD. 206 PRESENCE 
5P, 1.4 FLEX, ADQUIRIDO AOS 21/12/2007, SENDO PAGA-
MENTO COM ENTRADA EM DINHEIRO R$ 10.500,00 E COM 
VENDA DO AUTOMÓVEL DA MARCA FIAT, MOD. SIENA, VEN-
DIDO POR R$ 16.000,00 A ITALIA VEICULOS E MAQUINAS 
LTDA., O RESTANTE FINANCIADO PELO BANCO PSA FINANCE 
BRASIL S/A

BANCO SANTANDER 083-60898010-9
BANCO SANTANDER
BANCO DO BRASIL

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 SP-URBANISMO/PRESIDENCIA
SISTEMA DE PROCESSOS - SIMPROC COMUNIQUE-SE 

: EDITAL 2017-1-179
SP-URBANISMO/DIRETORIA DE GESTAO DAS OPERACOES 

URBANAS
ENDERECO: RUA LIBERO BADARO, 504 - 15 ANDAR
2017-0.144.330-5 SPE DIOGO MOREIRA LTDA
ASSUNTO: VINCULAÇÃO DE CEPACS - OUC FARIA LIMA
PARA PROSSEGUIRMOS A ANÁLISE DOCUMENTAL DO 

PEDIDO DE VINCULAÇÃO DE CEPACS, NO ÂMBITO DA OPE-
RAÇÃO URBANA CONSORCIADA FARIA LIMA, SOLICITAMOS 
APRESENTAR ULTIMA ATA DE ELEIÇÃO DE DIRETORIA DA 
EMPRESA SPE DIOGO MOREIRA S/A.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2016

Objeto: Utilização pela SP-URBANISMO de sistema ele-
trônico de licitações disponibilizado pelo BANCO do BRASIL, 
denominado Licitações-e.

Objeto do Aditamento: Prorrogação da vigência pelo 
prazo de 01 (um) ano, a partir da data de assinatura do 
Termo Aditivo.

Partícipes: SÃO PAULO URBANISMO – SP – Urbanismo 
CNPJ 43.336,288/0001-82 e BANCO DO BRASIL S/A CNPJ 
00.000.000/0001-91.

Data: 10/08/2017

 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS VIÁRIAS
 SOLICITAMOS O CANCELAMENTO DA 

PUBLICAÇÃO ABAIXO NO D.O.M. DE 07/09/2017 
PÁGINA 83

2006-0.311.628-6 – AGRA EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIÁRIOS S/A.

Solicito o comparecimento, no prazo de 05 (cinco) dias a 
partir dessa publicação, para entrega dos documentos neces-
sários para Lavratura do Termo de Compromisso e Autoriza-
ção – TCA da obra de Canalização de Águas Pluviais na Rua 
Tamoios, sob pena cabíveis Deverá comparecer à Avenida São 
João, 473 – 14º andar com Andréa, fone: 3397-9710.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

 EXPEDIENTE Nº 1535/17
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° SBS.043/17
OBJETO: Fornecimento de Cartuchos diversos p/

impressoras.
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
À vista das informações constantes no expediente em 

referência e nos termos da delegação de competência esta-
belecida no Ato do Presidente nº 47/11 de 25/10/2011 e com 
fundamento no disposto no Artigo 29, inciso II da Lei Federal 
nº 13.303/16, Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei Mu-
nicipal nº 13.278/02, HOMOLOGO o presente procedimento 
licitatório e AUTORIZO, a contratação da empresa INFO-SIG 
COM.DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA-ME, CNPJ. N° 
23.442.506/0001-56, para fornecimento de cartuchos diver-
sos p/impressoras, sendo: 03 (três) cartuchos HP 932XL preto, 
03 (três) cartuchos HP 933XL amarelo, 03 (três) cartuchos 
HP 933XL ciano, 03 (três) cartuchos HP 933XL magenta, 04 
(quatro) cartuchos toner Lexmark E460X11B, 02 (dois) cartu-
chos toner Lexmark 604H-MX310DN e 04 (quatro) cartuchos 
fotocondutor Lexmark E260X22G, pelo valor total de R$ 
3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) e prazo de entrega 
em até 05 dias úteis.

DA, 27/ 09 /17.
Diretor Administrativo e Financeiro

 EXPEDIENTE Nº 0555/17
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° SBS.038/17
OBJETO: Fornecimento de Ferramentas e Equipamentos p/

Setor de Ajustagem da GAF.
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
À vista das informações constantes no expediente em 

referência e nos termos da delegação de competência esta-
belecida no Ato do Presidente nº 47/11 de 25/10/2011 e com 
fundamento no disposto no Artigo 29, inciso II da Lei Federal 
nº 13.303/16, Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei Mu-
nicipal nº 13.278/02, HOMOLOGO o presente procedimento 
licitatório e AUTORIZO, a contratação da empresa SIDNEY 
TADEU COELHO-ME, CNPJ. N° 13.588.085/0001-12, para for-
necimento de ferramentas e equipamentos, sendo: 01 (uma) 
régua de precisão de 600mm, 01 (hum) mandril de aperto 
rápido sem chaves, 10 (dez) bedames em aço rápido 7/8 x 
5/32x6", 03 (três) brocas para centrar 3,15 x 8mm, 01 (hum) 
conjunto de extrator de parafuso 6m-18m, 01 (hum) jogo de 
macho 12x1,5mm, 01 (hum) jogo de macho 16x1,5mm e 01 
(uma) furadeira angular elétrica reversível, pelo valor total de 
R$ 3.990,00 (três mil, novecentos e noventa reais) e prazo de 
entrega em até 15 a 25 dias úteis.

DA, 27 / 09 /17.
Diretor Administrativo e Financeiro

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PUBLICAÇÃO EM ATENDIMENTO AO 
DISPOSTO NO ARTIGO 83º, INCISO V DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, DAS 
DECLARAÇÕES DE BENS DE DIRETORES E CON-
SELHEIROS FISCAIS DESTITUÍDOS E ELEITOS, 
DA COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITA-
ÇÃO DE SÃO PAULO - COHAB-SP.

CONSELHO FISCAL-SAÍDA
RODRIGO KREIS DE PAULA-CONSELHEIRO FISCAL TITU-

LAR DESTITUÍDO
CARTEIRA DE AÇÕES CUSTODIADAS NA CBLC
BANCO SANTANDER (BRASIL) SA, CDB
JUROS SOBRE CAPITAL PROPRIO CREDITADOS E 

NÃO PAGOS,ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU SA CNPJ 
61.532.644/0001-15

JUROS SOBRE CAPITAL PROPRIO CREDITADOS E NÃO 
PAGOS,TELEFONICA BRASIL S.A CNPJ 02.558.157/0001-62

TITULOS TESOURO DIRETO: (1) NTN-B COM VENCIMENTO 
EM 15/08/2050, 0,41 TÍTULOS; (2) NTNB PRINC COM VENCI-
MENTO EM 15/05/2019, 1,5 TÍTULOS; (3) NTNB PRINC COM 
VENCIMENTO EM 15/05/2035, 16,27 TÍTULOS

SALDO EM CONTA CORRENTE MANTIDO NA SPINELLI 
S/A CVMC, CNPJ 61.739.629/0001-42

SALDO EM CONTA CORRENTE NO BANCO SANTANDER 
(BRASIL) SA, CNPJ 90.400.888/0001-42

JUROS SOBRE CAPITAL PROPRIO CREDITADOS E NÃO PA-
GOS, ITAU UNIBANCO HOLDING S.A CNPJ 60.872.504/0001-23

LCI, BANCO DAYCOVAL S/A, CNPJ: 62.232.889/0001-90
JUROS SOBRE CAPITAL  PROPRIO CREDITADOS 

E NÃO PAGOS, CIA DE SANEAMENTO DO PARANA, CNPJ 
76.484.013/0001-45

CONSELHO FISCAL - ENTRADAS
FABIANO SOBRAL - CONSELHEIRO FISCAL TITULAR ELEITO
VEICULO HONDA CIVIC PLACA DZF-2374
KAREN MARTINS DE ANDRADE - CONSELHEIRA FISCAL 

TITULAR ELEITA
APARTAMENTO NO VALOR DE R$199.000,00 COM FI-

NANCIAMENTO PELA CAIXA ECONOMICA FEDERAL NO 
VALOR DE R$185.000,00 EM 300 PARCELAS/MÊS, BEM EM 
COMUM COM O CONJUGE. ENDEREÇO: RUA MATEUS GAR-
CIA, 443 - APTO 51 - TREMEMBÉ, SÃO PAULO,SP.

AUTOMOVEL DUSTER 1.6 ANO/MODELO 2014 PRATA 
NO VALOR DE R$55.000,00 FINANCIADA COM ENTRADA NO 
VALOR DE R$10.000,00 E SALDO PARCELADO EM 60 PRESTA-
ÇÕES MENSAIS NO VALOR DE R$1.041,70. BEM EM COMUM 
COM O CONJUGE. PLACA FLJ 5165

DIRETORIA - SAÍDA
NELIANE CASIMIRO DA SILVA - DIRETORA ADMINISTRA-

TIVA DESTITUÍDA
5.000 QUOTAS DO CAPITAL SOCIAL DA EMPRESA PHC 

TURISMO E EVENTOS LTDA CNPJ 04.945.172/0001-99
BANCO ITAU S.A CONTA POUPANÇA

 DEPTO DE CONTROLE DA QUALIDADE 
AMBIENTAL(DECONT-2)

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL – DECONT-2

COMUNIQUE-SE: 419/DECONT-2/2017
Processo Administrativo nº 2013-0.375.783-0

Interessado: CBR 005 Empreendimentos Imobiliários 
Ltda.

Assunto: Alvará de Aprovação de Edificação Nova. 
A Diretora da Divisão Técnica de Licenciamento Am-

biental no uso de suas atribuições legais e considerando a 
legislação vigente e os procedimentos adotados em SVMA, 
solicita:

1. Autuar Processo Administrativo na Secretaria do 
Verde e do Meio Ambiente – SVMA pelo responsável legal 
da área com documentação em conformidade com a “Lista 
de Documentos para Autuação de Processo Administrativo 
referente ao Acompanhamento de Investigação de Áreas 
Contaminadas” a ser solicitada através do e-mail: decont2@
prefeitura.sp.gov.br

2. Documentos solicitados através do Comunique-se 
224/DECONT-2/2016.

3. Prazo para atendimento: 30 dias contados a partir da 
data da publicação no DOC, na SVMA/Protocolo, situado à 
Rua do Paraíso, 387, Paraíso - SP, CEP 04103-000, no horário 
das 9:00 às 16:00 h. O não atendimento no prazo estabeleci-
do estará sujeito às sanções previstas na legislação. No caso 
de dúvidas, tratar através do e-mail: decont2@prefeitura.
sp.gov.br.

 DEPTO DE PARQUES E ÁREAS VERDES
 COMUNICADO /SVMA - DEPAVE - 3
ASSUNTO: A Divisão Técnica de Medicina Veteriná-

ria e Manejo de Fauna Silvestre comunica a realização 
do “Mini - Curso de Observação de Aves Para Inician-
tes”.

OBJETIVOS:
. Ampliar o conhecimento dos servidores municipais e do 

público em geral sobre a avifauna dos parques e da cidade;
. Incentivar os funcionários dos parques na mudança de 

práticas e de atitudes em relação à manutenção e preserva-
ção das espécies de aves dos parques;

. Estimular a população à prática de observação de aves;

. Desenvolver habilidade para observação da natureza;

. Sensibilizar o público alvo sobre a importância da 
preservação da biodiversidade para uma melhor qualidade 
de vida.

METODOLOGIA:
Exposição dialogada com apresentação digital, prática 

de observação de aves e dinâmicas de grupo.
PÚBLICO ALVO:
Servidores municipais que comprovem sua atuação nos 

parques, educadores, universitários e público em geral inte-
ressado em fazer iniciação nesta atividade.

CARGA HORÁRIA:
12 horas.
INSCRIÇÔES:
Até 26 de setembro, através do link:
https://docs.google.com/forms/d/1-v9oGc3rakjSBGXc-

-xRlgfMzZl2e9FgmvKskKvQJ48Q/edit
VAGAS LIMITADAS.
LOCAL DE REALIZAÇÃO:
Auditório da UMAPAZ: Av. IV Centenário, 1268 - portão 

7A, Viveiro Manequinho Lopes, Parque Ibirapuera.
CRONOGRAMA:
2/10/17 - 08-12h: Teoria: Técnicas para observação de 

aves. Diversidade das Aves
3/10/17 - 07-10h: Prática: Observação de Aves pelo 

Parque - 10-11h: Trabalho de Grupo: Classificação das Aves 
observadas

4/10/17 - 08-12h: Ciclo de Palestras ornitológicas.
EQUIPE DOCENTE:
Técnicos da Divisão de Fauna e convidados de outras 

Instituições.
AVALIAÇÃO:
Avaliação do aproveitamento do aluno através da par-

ticipação nas aulas teórica, prática e ciclo de palestras. 
Receberá certificado de conclusão o participante que obtiver 
100% de frequência. Curso validado.

RESPONSÁVEL: Marcos Kawall Vasconcellos – Depave 3.

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 2014-0.269.423-3
Superintendência de Obras Viárias
Ref.: Contrato nº 007/SIURB/2015.
Objeto.: Obras para controle de inundações na Bacia do 

Riacho Ipiranga.
Ass.: Substituição da fiscalização
Prezados Senhores
Pelo presente, informamos a V. S. ª, que a partir desta 

data a fiscalização das obras para controle de inundações na 
Bacia do Riacho Ipiranga exercida pelo Eng.º Roberto Kep-
pler, será substituída pelo Eng.º Osmar dias dos Santos, fone 
3337-9736 OBRAS 1, com o qual poderão ser promovidos 
desde já todos os entendimentos, visando o bom andamento 
dos serviços contratados.

Ficam mantidas as demais determinações conforme 
Ordem de Início Oficio nº 272/SIURB. G/2015.

 2012-0.070.575-7
Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO
Transferência de Recursos Decorrentes do Pagamento 

com recursos do Tesouro – TC nº 0351.052-46/2011 – Execu-
ção de Obras de Canalização do Córrego Ponte Baixa.

DESPACHO:À vista dos elementos que instruem o pre-
sente processo, em especial da manifestação de SMSO/
ATAJ às fls. retro, AUTORIZO a transferência de recursos da 
conta de poupança n° 2873/013/00002172-0, para a conta 
do Tesouro Municipal, no valor de R$ 95.680,42 (noventa 
e cinco mil, seiscentos e oitenta reais e quarenta e dois 
centavos), conforme indicado pela Assessoria Contábil desta 
Pasta às fls. 541.

 2014-0.008.851-4
Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO
Transferência de Recursos Decorrentes do Pagamento 

com recursos do Tesouro – TC nº 0425.748-27/2013 (PAC 
2) – Execução de obras do Terminal Itaquera.

DESPACHO:À vista dos elementos que instruem o pre-
sente processo, em especial da manifestação de SMSO/ATAJ 
às fls. retro, AUTORIZO a transferência de recursos da conta 
de poupança n° 2873/013/00002984-4, para a conta do Te-
souro Municipal, no valor de R$ 7.475.776,80 (sete milhões, 
quatrocentos e setenta e cinco mil, setecentos e setenta e 
seis reais e oitenta centavos), conforme indicado pela Asses-
soria Contábil desta Pasta às fls. 153.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-09-28T01:08:07-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




